
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ЧАСТЬ №142 

ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА» 

(ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России) 

 

ПРИКАЗ 

г. Межгорье 

 

16 марта 2018 года                                                                                                        №43-П 
 

О назначении ответственных лиц 

за организацию и проведение  

трансфузиологической помощи 

в ФГБУЗ МСЧ№142 ФМБА России  

 

 

 

В целях  совершенствования  и повышения качества оказываемой 

трансфузиологической помощи  в ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России   населению ЗАТО г. 

Межгорье, в соответствии с  Федеральным законом "Об основах охраны здоровья граждан 

в Российской Федерации" от 21.11.2011 N 323-ФЗ, Федеральным законом от 20 июля 2012 

г. № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов», приказом Министерства 

здравоохранения РФ  от 25 ноября 2002 г. N 363 « Об утверждении инструкции по 

применению компонентов крови», приказом  Министерства здравоохранения РФ от 2 

апреля 2013 г. № 183н  «Об утверждении правил клинического использования донорской 

крови и (или) ее компонентов»,   

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственных лиц с определением зоны ответственности при оказании 

трансфузиологической помощи в ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России: 

1.1.   За проведение трансфузионной терапии в ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России и 

работу трансфузиологического кабинета-врача-трансфузиолога Добагову Л.Х.   

Дублеры - Харрасов Х.Х., заведующий отделением анестезиологии и реанимации, Сергин 

П.П. – врач-анестезиолог-реаниматолог. 

1.2. За проведение гемотрансфузионной терапии в подразделениях стационара, 

заведующих отделений: 

 Харрасова Х.Х., заведующего отделением анестезиологии и реанимации. 

Дублеры: врач анестезиолог-реаниматолог Добагова Л.Х., врач анестезиолог-

реаниматолог Сергин П.П. 

 Антипова М.А., заведующего хирургическим отделением. 

Дублеры: врач-хирург Голомолзин С.В., врач-хирург Клименко В.В., врач-акушер-

гинеколог Рожков В.Г. 

 Мирзоян Н.М., заведующую терапевтическим отделением. 

Дублер: Левина Н.М. врач-терапевт.   

1.3.   Старших медицинских сестер лечебных отделений за организацию рабочего места и 

проведение трансфузионной терапии в лечебных отделениях: 

 Титаренко Ж.А. – отделение анестезиологии и реанимации; 

 Зайцеву Е.С. – отделение хирургии; 

 Губину Л.И. – отделение терапии. 

  



1.4.   За трансфузионную терапию во время проведения плановых и экстренных операций, 

врачей -хирургов и врачей-анестезиологов-реаниматологов, непосредственно не 

занятых в операции, прошедших специальную подготовку по трансфузионной 

терапии. 

1.5. За формирование заявок  для СПК, хранение компонентов крови, их выдачу 

Титаренко Ж.А., старшую медицинскую сестру отделения анестезиологии и реанимации. 

Дублер: Хатмуллина В.Х.- медицинская сестра отделения анестезиологии и реанимации. 

В ночное время, выходные и праздничные дни формирование заявок для РСПК, их выдачу 

проводит дежурная медицинская сестра отделения анестезиологии и реанимации. 

1.6. За хранение компонентов крови и регистрацию температурного режима в 

медицинской документации, в ночное время, выходные и праздничные дни - дежурные 

медицинские сестры отделения анестезиологии и реанимации. 

1.7.  За иммуногематологическое  исследование крови, подтверждение группы крови, 

резус-фактора крови, определение Kell-принадлежности, исследование сывороток  

больных на наличие антител, в дневное, вечернее время, праздничные и выходные 

дни- заведующую клинико-диагностической лабораторией Захарову Ю.М.  

Дублер: врач- лаборант Ваняева К.А., биолог Куслей В.В., прошедшие специальную 

подготовку по иммуносерологической гематологии.     

1.8. За организацию  и обеспечение формирования запаса донорской крови и (или) ее 

компонентов, пополнение запаса донорской крови и (или) ее компонентов по мере 

расходования - Харрасова Х.Х., заведующего отделением анестезиологии и реанимации. 

1.9. За обучение вновь поступивших сотрудников по основным вопросам 

трансфузиологии,   врача-трансфузиолога Добагову Л.Х.   

Дублер - Харрасов Х.Х., заведующий отделением анестезиологии и реанимации. 

1.10. Запретить: 

1.10.1. Переливание донорской крови, не прошедшей тестирование на 

иммуногематологические исследования; 

1.10.2. Проведение иммуногематологических и серологических исследований 

медицинскими работниками, не прошедшими подготовку по иммуносерологии; 

1.10.3. Не допускать к операции переливания крови врачей, не прошедших обучение по 

трансфузиологии. 

1.11. Приказы ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России: от 02.08.2013 г. № 164-П «О 

совершенствовании трансфузиологической помощи в ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России», 

от 31.12.2014г. № 342-П «Об утверждении инструкции по транспортировке компонентов 

донорской крови» считать утратившими силу. 

1.12. За организацию трансфузиологической помощи в ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА 

России  и контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника по 

медицинской части Кудаярова Н.Ф. 

 

 

Начальник ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России                                             Ф.Р. Ильченко 

 

 

 

 

 


